
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 372/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a servidora cedida Nazaré do Socorro Gillet das Ne-
ves, Chefe do Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios, estará 
afastada de suas atividades no período de 07 a 25/01/2020, conforme 
Portaria 161/2019/MPC/PA, de 21/05/2019;
CONSIDERANDO que, pelo Memo. nº 29/2019-DACC/MPC, de 03/12/2019 
(Protocolo nº 2019/601712), a servidora efetiva Sônia do Socorro Santos 
está sendo indicada para exercer a chefi a do referido departamento duran-
te o afastamento da titular;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, matrícula 200115, 
para, no período de 07 a 25/01/2020, substituir a servidora cedida Nazaré 
do Socorro Gillet das Neves na chefi a do Departamento de Aquisições, 
Contratos e Convênios – DACC, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 504354

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA Nº 04/2019-MPC/PA
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 - MPC/PA, ORIUNDA 

DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 17/2019.
Processo: Nº 2019/574381
Data:  04/12/2019
Valor de referência: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de 
Locação com Instalação e desinstalação de material de Comunicação Visual 
(BLIMP) para suprir as demandas relativas ao Evento da II Caminhada do 
Ministério Público Contra Corrupção, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.
Fundamento Legal: Art. 24, II c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratada Empresa:
 - RICARDO ROBERTO DA SILVA 35620765253, CNPJ 32.754.713/0001-
37, estabelecida na Quadra Quinze (Conjunto Geraldo Palmeira), nº 03, 
Bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP: 66.040-140, Tel: (91) 98252-4818, 
e-mail: silvaric.14@hotmail.com, o valor total da contratação importa em 
R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), a ser empenhado na seguinte 
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 01.122.1442.8515.0000; 
Natureza da despesa: 33.90.39.00; Fonte de recurso/origem do recurso 
estadual: 0101000000.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA, Procurador - geral de contas, 
em exercício.

Protocolo: 504535

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 368/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, ao servidor Darlan da Costa Rêgo, foram concedidos, 
para 01 a 15/12/2019, 15 (quinze) dias das férias do período aquisitivo 
2017/2018, conforme PORTARIA Nº 348/2019/MPC/PA, de 18/11/2019, 
e, para 16 a 20/12/2019, 05 (cinco) dias das férias do período aquisitivo 
2018/2019, conforme PORTARIA Nº 349/2019/MPC/PA, de 18/11/2019;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando 22/2019/DTI, de 29/11/2019;
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como 
o art. 7º, VII, da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;

RESOLVE:
Suspender os 15 (quinze) das férias do período aquisitivo 2017/2018, bem 
como os 05 (cinco) dias das férias do período aquisitivo 2018/2019, to-
dos concedidos ao servidor DARLAN DA COSTA RÊGO, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200108, conforme, 
respectivamente, as Portarias nº 348/2019/MPC/PA e nº 349/2019/MPC/
PA, ambas de 18/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 504353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 23/2019 – MPC/PA – COLÉGIO
Aprova o Enunciado Ministerial nº 04.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração 
superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 03/2016, de 06 de maio de 
2016, deste Colégio de Procuradores de Contas, a qual institui e regula-
menta a formulação e aprovação de Enunciados Ministeriais no âmbito do 
MPC/PA;
CONSIDERANDO a Proposta de Enunciado Ministerial apresentada pela 
Procuradora-Geral de Contas Silaine Karine Vendramin através do Memo-
rando Circular nº 01/2019-PGC;
CONSIDERANDO as deliberações tomadas na reunião deste Colégio nesta 
data, bem como as do dia 16/10;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, por unanimidade, o Enunciado Ministerial nº 4 com a se-
guinte redação: “O Ministério Público de Contas do Estado do Pará opinará 
pela inclusão do valor relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física, inciden-
te sobre a folha de pagamento e retido na fonte, no cálculo da despesa com 
pessoal da Administração Pública estadual, para fi ns de verifi cação dos 
limites de gasto com pessoal estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 
Fiscal - LRF”.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL
DEÍLA BARBOSA MAIA
 PROCURADORA DE CONTAS
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS

Protocolo: 504528

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 677/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor DANIEL FERNANDES RODRIGUES 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com o 
art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
20/11 a 19/12/2019.
II - CONCEDER á servidora DANIELE MOURA DE QUEIROZ 30 (trinta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2016/2019, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 18/11 
a 17/12/2019.
III - CONCEDER á servidora FRANCYNETE MELO E SILVA 30 (trinta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2001/2004, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 10/02 
a 10/03/2020.
IV - CONCEDER ao servidor JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com o 
art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
07/01 a 05/02/2020.
V - CONCEDER ao servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO 30 (trinta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2016/2019, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 04/11 
a 03/12/2019.
VI - CONCEDER ao servidor KEISSON AZEVEDO FARIAS 30 (trinta) dias de 


